
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klager:  

 

 

 

4060 Kirke Såby 

 

Indklaget energiselskab: Svogerslev Fjernvarmecentral 

CVR 5018 7128 

 

Stamvejen 11 

Svogerslev 

4000 Roskilde 

 

 

 

Klageemne: Kompetence - erhvervsklage ▪ Tilslutnings-

pligt ▪ Indsigelse mod at betale stikled-

ningsbidrag for fysisk tilslutning til fjern-

varmenettet – Ejendommene skal ikke 

aftage fjernvarme – Kombineret erhvervs- 

og beboelsesejendomme. 

 

  

Ankenævnets sammen-

sætning: 

FORMAND 

Poul Gorm Nielsen 

UDPEGET AF FORBRUGERRÅDET 

Svend Erik Jensen 

Martin Salamon  

UDPEGET AF DANSK FJERNVARME 

Mogens Christensen 

[tillagt 2 stemmer] 

ANKENÆVNETS AFGØRELSE 

 

 

360°: 12/05221 

ScanJour: 

4/1920-0301-0315 

/ TFL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sekretariat: 

KONKURRENCE- OG  

FORBRUGERSTYRELSEN 

 

Carl Jacobsens Vej 35 

2500 Valby 

 

Tlf. 4171 5000 

Fax 4171 5100 

CVR 6496 4615 

 

post@energianke.dk 
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SAGSFREMSTILLING 

 

Perioden, der klages over: Ikke relevant. 

 

Påklaget beløb: kr. 183.042,19 

 

Klagen indbragt for det indklagede energiselskab den: 23. juni 2011. 

 

Energiselskabet truffet afgørelse i sagen den: 5. august 2001. 

 

Klageformular modtaget i ankenævnet: 9. december 2011. 

 

Klagegebyr modtaget i ankenævnet: 9. december 2011. 

 

Sagen behandlet på ankenævnets møde den: 22. juni 2012. 

 

 

KLAGENS INDHOLD OG FORLØB 

 

Nærværende sag drejer sig om hvorvidt klager er forpligtet til at betale stik-

ledningsbidrag for fysisk tilslutning til fjernvarmenettet, når ejendommene 

ikke skal aftage fjernvarme. Der er tale om erhvervs- og beboelsesejendomme. 

 

De omtvistede ejendomme består af Industrileddet 5A (5A-kontor, 5A-kantine, 

5A-produktionshal) 5B (beboelse) og Industrileddet 11. 5A-kontor og kantine 

udgør 138 m2, som er el-opvarmede. 5A produktionshal udgør 400 m2, som er 

opvarmet med oliefyret kalorifer (varmtluftsapparat) blæsevarme. Ejendom-

mene er beliggende i Svogerslev, 4000 Roskilde. 

 

Den 1. november 2010 krævede indklagede betaling for tilslutning til fjern-

varmen for de omtvistede ejendomme (bilag 1) 

 

Den 8. juni 2011 fastslog Energiklagenævnet (sag j.nr. 1021-10-54-22), at In-

dustrileddet 5B og 11 var underlagt tilslutningspligt, mens Industrileddet 5A-

kontor og -kantine, i henhold til afgørelse fra Roskilde kommune, var fritaget 

fra tilslutningspligt og etablering af stikledninger. 

 

Roskilde Kommune besluttede efterfølgende, at Industrileddet 5A-

produktionshal ikke skulle undtages fra tilslutningspligten. 

 

Den 23. juni 2011 blev indklagede opfordret til at bekræfte, at klager udeluk-

kende skulle betale investeringsbidrag pr. matrikel nr. for ejendommene In-

dustrileddet 5 og 11, og ikke stikledningsbidrag. 

 

Indklagede afvist den 5. august 2011, at klager kunne nøjes med at betale in-

vesteringsbidrag.  

 

Klager gjorde ved sin advokat indsigelse mod kravet om betalingen af stikled-

ningsbidrag den 15. november 2011.  
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Da parterne ikke kunne nå til enighed blev sagen indbragt for nævnet. 

 

Klager anerkender, at skulle betale investeringsbidrag med i alt kr. 25.000 

inkl. moms, hvorfor sagen alene drejer sig om stikledningsbidrag og tillægget 

på 15 %. 

 

PARTERNES KRAV OG BEGRUNDELSER 

 

KLAGERS KRAV:  

 

Påstand 1: Indklagede tilpligtes at anerkende, at klager ikke skal betale 

stikledningsbidrag på kr. 183.042,19 for fysisk tilslutning af 

ejendommene Industrileddet 5A, 5B og 11, Svogerslev, 4000 

Roskilde, jf. faktura nr. 9900159 af 1. november 2010. 

 

Påstand 2:  Indklagede tilpligtes at anerkende, at klager ikke skal betale et 

tillæg på 15 % af investeringsbidraget, jf. faktura nr. 9900159 af 

1. november 2010. 

 

 

KLAGERS OPLYSNINGER OG BEGRUNDELSE: Til støtte for påstand 1 gør 

klager gældende, at der ikke bliver og heller ikke i fremtiden vil blive aftaget 

fjernvarme i de omtvistede ejendomme. 

 

Stikledningsbidraget er i den konkrete sag derfor en ligegyldig og unødvendig 

omkostning, som pålægges klager. 

 

Roskilde Kommune har i sin afgørelse om afvisning af dispensation for Indu-

strileddet 5A-produktionshal oplyst, at tilslutningspligt ikke indebærer at 

ejendommen (Industrileddet 5A produktionshal) skal tilsluttes fysisk (bilag 

2). 

 

Energistyrelsen har den 17. juni 2011 tilkendegivet, at tilslutningspligt for-

menligt ikke indebærer en pligt til at betaler stikledningsbidrag. 

 

Tilslutningspligten medfører således ikke, at klager pr. definition skal betale 

stikledningsbidrag. 

 

Klager anerkender at skulle betale investeringsbidrag for de to ejendomme 

med i alt kr. 25.000 inkl. moms, jf. indklagedes takstblad 2011 (bilag 2) 

 

Påstand 2 

Det tillæg på 15 %, som fremgår af bilag 1, ikke er aftalt mellem parterne og i 

øvrigt ikke er hjemlet noget sted. Hertil kommer, at indklagede ikke har rede-

gjort nærmere for tillægget. 

 

Indklagede er derfor ikke berettiget til dette tillæg. 
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INDKLAGEDES STANDPUNKT TIL KLAGERS KRAV: Indklagedes svar i 

sagen fortolkes som om indklagede fastholder sit krav, jf. faktura nr. 9900159 

af 1. november 2010 i sin helhed. 

 

INDKLAGEDES OPLYSNINGER OG BEGRUNDELSE: Til støtte for sit krav 

gør indklagede gældende, at der er fremsendt en faktura baseret på over-

slagspriser, der er tillagt 15 % på overslagsprisen fra 2008, der er ikke tillagt 

nogen merpris på investeringsbidraget som jf. fjernvarmens prisblad stadig er 

kr. 10.0000,00.  Der eksisterer ikke nogen endelig afregning. 

 

 

SEKRETARIATETS BEHANDLING 

Til brug for sagen har sekretariatet indhentet følgende oplysninger: 

 

 Prisoverslag på etablering af stikledning til ejendommene 5A, 5B og 

11, Svogerslev, 4000 Roskilde af 7. oktober 2008. 

 

 Roskilde Kommunes afgørelse af 11. november 2010 angående ansøg-

ning om dispensation for ejendommene Industrileddet 5A, 5B og 11, 

Svogerslev, 4000 Roskilde. 

 

 Roskilde Kommunes afgørelse af 20. september 2011 om afslag på di-

spensation for ejendommen Industrileddet 5A-produktionshal, Svo-

gerslev, 4000 Roskilde. 

 

 Takstblade for 2001, 2011 og 2012. 

 

 Vedtægter for indklagede af maj 2011. 

 

ANKENÆVNETS KOMPETENCE 

Ankenævnets vedtægter indeholder i § 1 følgende om nævnets kompetence: 

 

” § 1. Ankenævnet behandler civilretlige tvister mellem private forbrugere 

og energiselskaber. 

   Stk. 2. Ankenævnet behandler klager fra private forbrugere vedrørende 

forbrugeraftaler om køb og levering af el, gas og varme samt andre varer 

og tjenesteydelser i forbindelser hermed. 

… 

   Stk. 6. Ankenævnet kan behandle klager fra erhvervsdrivende, såfremt 

klagen ikke adskiller sig væsentligt fra en klage vedrørende et privat kun-

deforhold.” 

 

Klager har vedrørende nævnets kompetence gjort gældende, at der har været 

behandlet en tvist mellem klager og indklagede for Energiklagenævnet. Denne 

tvist drejede sig om dispensation fra tilslutningspligt (bilag 3). Nærværende 

sag drejer sig om den situation, hvor en ejendom er underlagt tilslutningspligt, 

men ikke ønsker at aftage fjernvarme.  
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Spørgsmålet er herefter om fjernvarmeværket kan kræve, at ejeren ud over 

investeringsbidrag og fastafgift, også betaler for en fysisk tilslutning, der ikke 

skal tages i brug? I mange lignende situationer indgår fjernvarmeværket og 

varmeforbrugeren en aftale om, at der ikke skal etableres stikledninger, der 

ikke skal anvendes, idet en sådan installation betragtes som ressourcespild. 

Spørgsmålet er dog, hvordan retstillingen er, når fjernvarmeværket afviser at 

indgå en sådan aftale, men insisterer på at etablere de nytteløse ledninger for 

ejerens regning. klager henviser i denne forbindelse til at Energistyrelsen pr. 

mail den 17. juni 2011, har oplyst at ejer, jf. tilslutningsbekendtgørelsen, ikke 

skal betale Stikledningsbidrag, når bygningen ikke ønskes forsynet med fjern-

varme.  

  

Endelig henviser klager til, at klager i mail af 16. august 2011 forelagde 
spørgsmålet om stikledningsbidraget for Energitilsynet. I Energitilsynet 
svar af 30. august 2011 fremgik afslutningsvist følgende: 
   

”Et sådant spørgsmål må henvises til behandling ved de almindelige 

domstole, eller ved ankenævnet på energiområdet.” 

 

Under henvisning til ovenstående, og idet problemstillingen i sagen ikke ad-

skiller sig væsentligt fra en klage i et privat kundeforhold, er nævnet kompe-

tent til at behandle sagen. 

 

Indklagede Har vedrørende nævnets kompetence gjort gældende, at sagen er 

behandlet i Energiklagenævnet, hvor der er truffet endelig afgørelse, også i det 

specifikke spørgsmål om betaling af tilslutningsbidrag. 

 

Energiklagenævnets afgørelse kan ikke indbringes for anden administrativ 

myndighed. 

 

Der er fremsendt en faktura baseret på overslagspriser, der er tillagt 15 % på 

overslagsprisen fra 2008, der er ikke tillagt nogen merpris på investeringsbi-

draget som jf. fjernvarmens prisblad stadig er kr. 10.0000,00.  Der eksisterer 

ikke nogen endelig afregning. Faktura nr. 9900159 er således udelukkende et 

prisoverslag, jf. fakturaens side 2. 

 

Der er tale om et forhold mellem to virksomheder. Et forhold som almindelige 

fjernvarmebrugere, jf. pkt. 2.7 og 2.8 i Svogerslev Fjernvarmens vedtægter, ik-

ke kan komme i. 

 

Selskabets vedtægter er sålydende: 
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Forhold om opkrævning/betaling af tilslutningsbidrag er beskrevet i tilslut-

ningsbekendtgørelsen § 7 og opkræves af Svogerslev Fjernvarme i overens-

stemmelse hermed. 

 
Indklagedes bestyrelse har vedtaget, at stikledninger skal betales og etableres 

uanset om grund-/husejer oplyser at denne ikke vil benytte fjernvarmen, hvil-

ket er godkendt ved Energiklagenævnets afgørelser i denne sag.  

 
Ankenævnet på Energiområdet har altså ikke kompetence til at behand-
le sagen.  
 

 

BILAG TIL SAGEN 

 

Bilag 1: Faktura nr. 9900159 af 1. november 2010. 

Bilag 2: Takstblad 2011. 

Bilag 3: Kortbilag med angivelse af hoved- og stikledninger. 

 

 

 

    

          
            

           
          

       
          

           
           
        











   

  

        
          

          
      

  
             

          
    

          
            
           

              
 

 
         
        

      

 
          

           
 

         
            

          
 

          
       

            
       

       

          
        
    

 
         

          
     
            

      

  

 



   

            
          

           
  

         
             

         
           

    

       
          

      

       
             

         
          

            
  

          
            
      

  
           

        
         

             
           

  

             
           

           
     

        
          

           
     

   
             

            
          

  

 








